orinensis, sed etiam aliorum presbyterorum nohis literis prue
sentatis, qui super praemissis omnibus testimonium ])m'lu'l/enles,
electum ipsum de literatura, discretione ac honestate reddiderunt
apud nos multipliciter commendatum, quim'nnno et electorum
ipsorum super hoc nobis literas obtulerunt, quibus erat illarum.
literarum. de verbo ad verbum, sicut iidem asserunt electores,
tenor insertus, quae de potestate ipsis tradita iurta proemissa/n.
formam confectae in capitulo fuerant, et sigillo capituli siqillatau.
Verum supradictus B., qui contra electum venerat memora—
tum, pro osuit ex adverso, quod, quum" supradictis tribus "'
sub hac ibrma ito-amentapraestito fuerat " ' eligendi concessa

otestas, ut capitulum eum recipere teneretur, quem illi tres
ab omnibus, vel maiori 12et saniori parte '3 de gremio ipsius
ecclesiae nominatum eligerent in pastorem, electores ipsi
terminos potestatis sibi traditae non servantes, praedictum
archidiaconum eligere praesumpserunt, quem paucr de
capitulo nominarant. Unde canonici Morinenses postmodum
admirantes, qualiter archidiaconus electus (uera-tu. mc
moratus, quum plures essent in eadem ecclesra dlglllOl'CS,
super electionis processu invicem colloquendo coeperunt fere
omnes publice profiteri, quod nullatenus archidiaconum
nominarant supra dictum, et reputantes, se m hac parte
delusoslf', quod super hoc factum fuerat, per eundemIt., L'Itt
saas testimoniales literas asa-ignarum, nostro. curaverunt
apostolatui reserare 1". 1-Qui coram nobis sollicde postulat,-d,
ut eadem electione cassata luce:-enius ipsi ecclesiae de persona.
idonea canonice provideri, quum rere" mnnes canonici Mori
nenses sint parati, sicut (isset-uitis, praestito iuramento /irmqru,
quod praefatum archidiaconum nunquam in episcopnm:nomma
rant, et legitimepossit "' ostendi, quod iuxta praemissum formam
supradictis tribus collata fuerit ruurtoritas eligendi, ut videlicet de
gremio ecclesiae20 illum eligerent, in quem omnes, vel. maior et
sanior pars capituli consentirent, asserens ule-mB., se mlulonunus
probaturum, quod saepe dictus electus patitur;" ut .aetnle du
fectum. Nos vero attendentesïz', qunares permetosa essct

CAP. XXXII. '

Compromittent-es tenentur recipere electum a. compromlulrlil. si sit
dignus, nisi contra formam cornprornlul eum appareat elec um

Idem Abbati sancti Victoris, et2' Decano Parisiensi,
et Magistro R.DecortonensiS, Canonico Monnensr.

Quum" dilectus tilius, archidiaconus Morinensis nobis

lt. VI. Cu . XXXI. 4) raecipimus: Cac 5) quae ei infertur: 0
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exemplo, si per surreptionis astutiam quis ascendere-t ad
apicem dignitatis, de consilio fratrum nostrorum ita dUlellS
providendum, ut, praestito a contradictonbus iuramento,
quod ipsi malitiose contra praefatum electum non.moveant
quaestionem huiusmodi, praedicti: tres electores iuramenti
vinculo adstringantur dicere ventatem, quot. ex cantuum.-;
examinationis tempore in praefatum archidiaconum con
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venerunt. Et si tres simul aut duo saltem ex ipsis iurati
dixerint, maiorem canonicorum partem in ipsum archidia
conum convenisse, vos contradictoribus silentium imponatts,
quum contra hoc eorum esset probatio insufficiens, eo, quod
smguii essent in suis testimoniis sm ulares. Silvero per
eorum depositiones constiterit, saepe ictum archidiaconum
exstitisse a paucioribus nominatum, tunc demum sollictte
audiatis, quicquid!a utraque pars proposuerit, ad probandum
ftirmam, secundum quam eligendi potestas prae/istis tribus
eiectm'ibtts asseritur fuisse concessa, et, si fuerit sufficienter
ostensum, quod illum de gremio ecclesiae secundum formam
sibi traditam24 debebant eligere, in quem omnes, vel maior
et sanior pars capituli conveniretïö, vos electionem ipsxus
archidiaconi omnino cassetis, et faciatis ecclesiae IIIormensz
per electionem canonicam de persona idonea in pontificem pro
videri. Alioquin, quod de ipso 25factum est ratum habentes,
contradictores ab eius impetitione per censuram ecclesiasti
cam appellatione postposita compescatis, praefatum B. prae
benda Morinensis ecclesiae spoliantes, qui se ad hanc
poenam, si forsan in probatione deficeret", obligavit; non
obstante, quod super aetatis defectu obiectum est contra
illum, quum idem canonicus huic obiectioni non multum
iustiterit, et super hoc a metropolitano fuerit iudicatum,
cuius sententia in rem transiit iudicatam, quum infra23
decendiumï9 non fuerit legitima rovocatione suspensa.
[Quodsinon onmesetc. Dat. Lat. I V. 'on. April. Ao. XI.1208.]

CAP.xxxm.!
Si ex septem compromissariis tros eligunt quartum, et ille consentit, et est

idoneus, coutirmsbitur electio.

Idem Episcopo Baiocensiï.
Quum in iure peritus exsistas, -;-etcopiam habeas perito

rum non possumus non mirari, quod super quibusdam iuris
articulis nos consulere voluisti, qui nihil aut modicum dubitationis
cmitinere noscuntur. Primus siquidem tuae consultationis
articulus continebat, quod cuiusdam ecclesiae decano
defuncto, eiusdem loci capitulum sub hac forma in septem
ex ipsis canonicis compromisit, ut illum, quem ex se vel
aliisö dc gremio ipsius ecclesiae omnes pariter, vel maior
eorum pars nominaret4, idem capitulum reci eret in de
canum. Unde 5,quum unus ex illis septem a tri us ipsorum,
et alius, qui non erat de numero eorundem, a tribus aliis in
decanum fuerint nominati, requisistiö, uter eorum assumi
debeat a capituloin decanum. Super quo tibi taliter respon
demus, quod is, qui de numero septem a tribus eorum
dignoscitur nominatus, iuxta compromissi tenorem debet in
decanum assumi, dummodo electioni de se factae consentiat,
et ali uod7 canonicum non obsistat. Praeterea etc. (cf. c. 3i.
de 00. iud. del. ]. 29.) [Dat. Lat. X. Kal. Dec. Pont. nostr.
Ao. XI. 1208.)

CAP. XXXIV.1
Electio imperatoris, spectat ad principes Germanos, tres praelatos, et
quatuor laicos, et electio facta per eorum mniorem partem, ceteris non
contemptis, tenet. Et ad Papam pertinet electum examinare, approbare,
et inungere, consecrare, et coronare. si est dignus; vel reiicere, si est
indignus, ut quia sacrilegus, excommunicatus, tyrannus, fatuus et haere
tiens, paganus, periurus, vel ecclesiae persecutor. Et eleetorlbus nolentibus
eligere, Papa supplet. Et data paritate vocum eligeutlum, nec accedente

maiori concordia, Papa potest gratificari cui vult. H. (I. notanter
iste textus.

Idem Duci Caringiae2'.
Venerabilem 1—fratremnostrum Sulzburgensem archiepi

scopum, et dilectum [ilium abbatem de Salem et nobilem virum
marchionem orientalem, quorundam principum nuncios ad sedem
apostolicam destinatos benigne recepimus, et eis benevulam
(tu.-rimusaudientiam indulgendum. Literas quoque, quas r eos
quidam nobiles principes destinarunt, diligenter perlegi ecimus,
et quae continebantur in eis, notavimus universa. Inter cetera
vero quidam3 principes hac praecipue obiectione sunt usi,
dicentes, quod venerabilis frater noster Praenestinus episcopus
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apostolicae sedis legatus aut electoris geSSItaut cogpitoris
personam; si electoris, in messem-alienam miserat alcem
suam, et electioni se ingerens pnncupum derogaverat digni
tati; si cognitoris, absente altera partium, Videtur perget.-air:processisse, uum citata non fuerit, et ideo non de uit
contumax iu icari. 1-Verum nos, qut secundum apostolicae
seruitutis o))icium sumus singulis in iustitia debitores, sicut iusti
tiam nostram ab aliis nolumus usurpari, sic iuitprincipum nobis
nolumus vindicare. Verum-5 illis principibus ius6 et potesta
tem eligendi regem, in imperatorem postmodum promo
vendum, recognoscimusï, .ut debemus, ad quos de iure ac
antiqua consuetudine noscntur.pertinere; praesertim, quum

a eos ius et ]potestas huiusmodi. ab apostolica sedeervenerit, quae omanum imperium in personam" magru
gci Caroli a Graecis transtulit in Germanos. Sed et9 prin
ci es recognoscere debent, et utique recognoscunt, sicut
ii em 10 in nostra recognovere praesentia, quod ius et au
ctoritas examinandi personam electam in regem-et promo
vendam ad " imperium ad nos spectat, qui eum 12inungimus,
consecramus "' et coronamus. Est enim regulariter et14
generaliter observatum, ut ad eum examinatio personae
pertineat, ad quem impositio manus15 spectat.. Numqmd
enim, si principes non solum in discordia, sed etiam in con
cordia sacrilegum quemcunque, vel excommunicatum in
regem, tyrannum, vel fatuum, haereticum eligerent", aut

aganum, nos inungere, consecrare ac" coronare hominem
unusmodi deberemus"? Absit omnino. Obiectioni ergo

principum reSpondentes, asserimus, quod legatus noster
episcopus Praenestinus carissimumW in Christo [ilium nostrum
approbando regem Ottonem,et reprobando Philippumducem
Suaviaeïo, nec electoris gessit personam, iuxta quod nobisper
literas suas quidam principum opponebant, utpote qui nec fecit
aliquem eligi, nec elegit, et sic electioni nequaquam ingessit se,
nec cognitoris personam exhibuit,quum neutrius electionem
quoad factum eligentium confirmandam duxerit", aut etiam
infirmandam. Et sic ius sibi principum nullatenus usurpavit,
aut venit contra illud, Exercuit autem denunciatoris officium,
quia personam ducis eiusdem28 indignam, et personam
regis denunciavit idoneam quoad imperium obtinendum,
non tam propter studia eligentium, quam pro ter merita
electorum; quamvis plures ex illis, qui eligen i regem in
imperatorem promovendum de iure ac de?" consuetudine
obtinent potestatem, consensisse perhibeantur in ipsum
regem Ottonem, et ex eo, quod fautores Philippi ducis 14,ab
sentibus aliis et contemptis, ipsum eligere praesumpserunt,
pateat, eos perperam processisse, quum explorati sit iuris,
quod electioni plus contemptus unius, quam contradictio
multorum obsistat. 1-Unde, quia25 ivilegium meruerunt
amittere, qui permissa sibi abusi sunt potestate, videri non im
merito potest, quod iniuria huiusmodi non obstante ceteri uti
poterint26 iure suo. Et quoniam dua: praedictus nec ubi debuit,
nec a quo debuit coronam et unctionem accepit, memoratus vero
re:: et ubi debuit, videlicet Aquisgrani, et a quo debuit, scilicet a
venerabili fratre nostro Coloniensi archiepiscopo recepit utrum
quc," Nos utique?! non" ducem, sed reliquum reputamus et
nominamus regem iustitia exigente. 1-1n reprobatione vero
praefati Philippi ducis Suaoiae propter manifesta impedimenta
personae non accusatione, sed cmutemnatione potius fuit 0
quia non accusatione, sed condemnatione indigent mani/£x;
Quod autem, quum in electione vota principum dividuntur,
post admonitionem et exspectationem alteri artium favere
possimus29, maxime postquam a nobis unctio, consecratio
et coronatio postulantur, sicut utraque pars a nobis multoties
postulavit,ex iure patet pariter et exemplo. Numquid30 enim,

suprnncupesadmoniti et exspectati vel non potuerunt31', velno uerunt in unum propositum!!!"convenire,sedes apostolica
advocato et defensore carebit, eorumque culpa ipsi re
dundabit in poenam? Sciunt33 autem principes et tua no
bilitas non ignorat, quod"-', quum Lotharius et Corradus in
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discordia fuissent .electi, Romanus Pontifex Lotharium
coronavit, et imperium obtinuit coronatus, eodem Corrado
tunc demum ad eius gratiam redeunte. Eos igitur?!5duxi
mus commonendos, ut, sicut nos a iuris ipsorum cessamus
mzuna, sic ipsi contra ius nostrum se nequaquam iniuriosas
ostendant, sed a raefato duce, iusto uidem a nobis iudicio
reprobato, .rece ant, et praefato regi ttoninon abnuant ad
haerere, nlSl 'tunc demum .contraW personam vel factum
legitimum quid" ab eis obiectum fuerit et ostensum. (Et
mfi-9938 Sunt enim .notona. impedimenta ducis Suaviae,
sc1licet excommunicatio publica, periurium manifestum, et
persecutio divulgata, quam progenitores eius et ipse prae
sumpserunt in apostolicam sedem-'"" et alias ecclesias
exercere. Fuit quoque40 a bonae memoriae CaelestinoPapa
praedecessore nostro propter invasionem et devastationem
patrimonii beati Petri, commonitionesaepe praemissa, publice ac
solenniter excommunicationis vinculo innodatus, quum in
Tuscia moraretur, quod ipse postmodum recognovit, dum

r nuncxum suum ab ipso praedecessore nostro absolutionis
eneficium stulavit, et postmodum a tunc Sutrino episcopo,

quem cum a bate sancti Anastasii pro liberatione venerabilis
fratris nostri Salernitani archiepiscopi nos in Theutoniam
miseramus, contra formam mandati nostri de facto solummodo,
quia de iure non otuit, post suam electionem apud Wormatiam
occulte se fecit 0 solvi. Unde patet, quod fuit'u excommuni
catus electus. 1-Et uidetur non immerito, uod adhuc sit ea:
eadem causa excommunicationis sententia inno atus, quum prae
dictus episcopus eum sua auctoritate non posset absolvere,
auctoritate vero nostrae delegationis nec posset plus, nec aliter
liceret hoc ipsi, quam ei fuerat ab apostolica sede conccssum.
Ea: eo etiam excommunicationis sententiae subiacere creditur
manifeste, quod, quum fidus Marcualdus, Dei et ecclesiae
inimicus, cum universis autoribus tam Theutonicis quam Latinis,
excommunicationi-i vulgatae vinculis suae iniquitatis meritis sit
adstrictus, sicut iam vobis per literas nostras directas per P.
iudicem Placentinum ipsius Philippi nuncium intimasse memini
mus, quas ad ipsius Philippi audientiam credimus pervenisse, ipse
nihilominus, quamvis id non tantum ea: relatione ipsius iudicis,
sed etiam per publicam famam ad notitiam eius devenerit, eidem
ea.-communicatonon solum communicat, sed eum in malitia sua
fovet, et per nuncios et literas42 suas ea.-acuitfurorem ipsius, ut
carissimum in Christo [ilium nostrum Fridericum, Siciliae regem
illustrem, nepotem suum", quem iam hereditate paterna privavit,
adhuc 'vet possessione materna. Idem etiam contra pro

rium iuramentum, super quo nec consilium a sede aposto
ica requisivit, ambitionis vitio regnum sibi usur are prae

sumpsit", non alium causa necessitatis in regem e igere, quod
utcunque") tolerabilius videretur, quum super illo iuramento
prius Romana ecclesia46 consuli debuisset, sicut et eum
quidam cansuluere prudenter, apud uam ex institutione divina
plenitudo residet potestatis. Nec va et.ad lenam excusatio
nem ipsius, si iuramentum .illud dicatur illicitum, quum
nihilominus super eo nos prius consulere debUis-set,quam
contra ipsum ropria temeritate venire, raesertim4v7illo43
exemplo, quo quum Gabaonitae49 a filiis srael per fraudem
surripuerint50 iuramentum, IpSltamen cognita fraude contra
illud venire temere51 noluerunt. Utrum vero dictum iura
mentum sit52 licitum velw' illicitum, et ideo servandum
ari-"4non servandum exstiterit, nemo sanae mentis ignorat
ad nostrum iudicium pertinere. j-Quod autem.Phili pus de
genere rsecutorum exsistat, principes non credimus iubilare,

uum enricus, qui primus imperium de genere hoc accepit,
nae memoriae Paschalem Papam praedecessore": nostrum cum

episcopis, cardinalibus et. multis nobilibus Romanorum prae-.
sum erit captivare. Fridericus autem pater ipsius Philippi
contra felicis recordationis Alexandrum Papam praedecessorem
nostrum longo tempore schisma fovit. Henricus frater ipsius
Philippi, qualiter se habuerit circa interfectores sanctae memoriae
Alberti Leodiensis55 episcopi, quem ipse pnus coegerat ersidare,
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ac Qonradus, qui praedictum Ostiensem
nostis. Qui etiam qualiter venerabilem
manum episcopum alapis caedi fecerit, et pilos de barba eius
caeli:, et tractari eum in pluribus inhoneste, ualiter quoque
quosdam familiares ecclesiae Romanae naso fecerit mutilari,
qualiter praedictum Salernitanum archiepiscopum captivarit, et
quosdam viros ecclesiasticos flammis torreri fecerit, quosdam
vero-viros in mare submergi, ad tuam et aliorum principum
credimus audientiam pervenisse. Insuper, si praedictus-56 dux,
quodabsit, imperium obtineret,]ibertas princtpum in electione
periret, et imperium obtinendi de cetero ceteris fiducia
tolleretur. Nam si, prout olim frater57 dicti ducis patri
eorum, sic dux ipse fratri suo succederet, videretur im
perium .non ex electione, sed ex successione deberi, et53 in
praeiudicium principum redundaret, si non nisi de domo
duCis praedicti videretur aliquis ad imperium assumendus.
1-Quum ergo nos fkcti a nostro proposito nulla penitus occasione
posszmus, sed in ea potius firmissime persistamus, et tu nobis
saepe per literas tuas duxeris suggerendum, ut eidem duci nulla
tenus faveremus, nobilitatem—"9ergo60 tuam monentes 51 per
apostolica scripta mandamus, quatenus, sicut degratia nostra
confidis, et nos de tua devotione speramus, de cetero a praefato
duce Philippo recedas omnino, non obstante iuramento, si
quod ei ratione regni fecisti, quum, eo quantum ad ob
tinendum imperium reprobato, iuramentum huiusmodi non
debeat observari. Praedicto vero rogi Ottoni, quem nos, con
cedente Domino, ad coronam imperii disponimus evocare,
patenter adhaereas et potenter ; ut quum ei ad commonitionem
nostram adhaeseris, inter primos gratiam et beneuolentiam eius
obtinere praecipue merearis, ad quod nos pro tuac nobilitatis
amore dabimus operam e/ïicacem[Dal. Laterani.]

iscopum ceperat, satis
ratrem nostrum Auxi

C A P. XXXV. 1

Absentee ad electionem de provincia sunt vocandi, et confirmatur electio
maiori. et senioris partis.

Idemï'.
Coram dilecto filio nostro tituli sanctae Pudentianaefï

resbytero cardinali (Et infra: Si vero utriusque partis
uerit cassata electio, vos, fratribus omnibus, qui fuerint in

provincia, convocatis, quod4 maiori et saniori parti eorum
super praedictis videritis complacere, per censuram ecclesia
sticam faciatis firmiter observari.

C AP. XXXVI. 1
Cn.-satur electio partis maloris lecta, contempta minori parto, etiam ei

est unus solus; non tamen lue eligendi devolvitur ad minorem. d
secundum Intellectum communem.

Idem Parmensi2 Episcopo et eius Coniudicibus.
Bonae memoriae S. Cremonensi e iscopo in extremis

agente, quum de convalescentia ipsius esperaretur, Ci'cmo
nense capitulum HA! canonicum4 suum, Regii dlSClpllnlS
scholasticis insistentem, ad certum terminum in5 vigilia"
Pentecostes pro futuri electione pontificis citari fecerunt.
1-Verum secunda feria post Pentecosten, dicto episcopo viam uni
versae carnis ingresso, capitulum, antequam corpus illius essct
sepulturae traditum, absente canonico memorata, in uatuor de
ipso capitulo et tres de clero civitatis potestatem eligendi ponit
ficem contulerunt, expresso, ut minor pars illorum VII. sequere
tur in electione maiorem. Habito itaque post mortem, sed ante
sepulturam tamen ipsius episcopi, de futuri pastoris electione
tractatu, quum vota illorum scinderentur in partes, quatuor in
archipresbytemm, duobus in archidiaconum, uno in. alium con
sentientibus, tandem, illo sepulto, minoris partis arbitrio ad iudi
cium accedente maioris, eundem archipresbyterum concorditer
elegerunt. Cui electioni archidiaconus cum capitqu et clero
ciuitatis nullo contradicente consensit. Verum adveniens post
modum Hu., et asserem, se fuisse contemptum, ac propter hoc
electionem huiusmodi nullius fuisse momenti, quasi ius eligendi
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devolutum [inisset ad :"sum pro se, prout potuit archidiaconum
memoratum elegit. onstituto autem dicto'l H.. pro suas-'
electione, et dilecto Filio nostro !. pro electione archi
presbyteri coram nobis, electionem abiipso H. post electio
nem archipresbyteri non cassatam, licet de Viro multae
literaturae, honestae vitae et clarae famae, non tamen sme
multa temeritate praesumptam, quum de priori nostrum
dcberet9 exspectare iudiCium, antequam procederet ad
secundam, duximus irritandam, in poenam interdicentesm
eidem contradictionis vocem, in rimo consensu capitulo
permanente". Electionem autem12archipresbyteri,lquam
vis laudabile testimonium perhibeatur de. ipso, iustitia
exigente cassavimus, tum 13 uia, corpore dictiH episcopi
nondum tradito sepulturae, abuerunt de ipsa electione
tractatum contra canonicas sanctiones, tum quia inventus
est H. fuisse contemptus, licet unus solus exstiterit, quum
plus in talibus consueverit contemptus unius obesse, uam
multorum contradictio in praesenti. Nec praedicta ebet
dici citatio valuisse, quia, quum episco i mortem prae
venerint 15", temeraria nimis exstitit, et i eo 15' non potUit
arcere citatum. Adhaec volentes Cremonensi ecclesiae speciali
sollicitudine providere, concedimus et mandamus ut si capitu
lum voluerit in suo perdurare consensu, ipsum archiepisco
pum auctoritate nostra in pastorem Cremonensi ecclesiae con
cedatis, alioquin nisi forte infra VIII." dies de persona idonea
in pontificatu sibi et ecclesiae suae providerint per electionem
canonicam et concordem, vos eisdem auctoritate sedis apostolicae
de ipso archipresbyter-0 vel archidiacono scu alio13 viro idoneo
providere curetis.

CAP. xxxvml
Non monachus in praelatum regularem eligi non potest..

Idemi'.
Quum ad nostram nuper notitiam pervenisset?-, quod

HA, qui se pro abbate Lexoviensiü' erebat, non fuitG'
ante monachus quam electus, nos atten entes, quod contra
regulares traditiones illud fuerat" attentatum, quum nul
lamü spem vel promissionem habens, ut abbas liat, debeat
monachari, electionem de ipso factam de consensu9 fratrum
nostrorum curavimus irritare. Quocirca fraternitati vestrae
per apostolica scripta mandamus, uatenus tanth monachis
quam aliis fidelibusu monasterii memorati studeatis ea: parte
nostra districtius inhibere, ne praefato H. 12 ullam obedientiam
vcl reuerentiam propter iam dictum electionem audeantm es:
Iiibere, et si quid in eodem monasterio, disponendo iam perperam
attentam", nullius robur habere volumus firmitatis, sed penitus
irritari. [Quodsi contra etc. Dat. Lat. III. Id. Ian. u99.]

CAP. XXXVIII. !
in abbatem eligi non potest, nisi instructus in regula monachali.

Idem Magistro2' C. Presbytero cardinali, sedis
apostolicae Legato.

Officii tui 1-prosequeris3 laudabilem actionem, quum super
illis, de quibus dubitas, per nos postulas edoceri. Sane nobis
tuis literis intimasti, quod, quum monasterium quoddam
possessionibus convenienter ditatum, sed positum in medio
nationis pravae ariter et perversae, pastore careret, monachi
de electione a batis tractantes, necessarium duxerint per
sonam eligere aliquam-4, cuius potentia valeret a persecutoribus
liberari; quum-'!non possent sui ordinis idoneam invenire
personam, in quendam virum nobilem oculos direxerunt,
per quem poterantü melius defensari, et consilioquorundam
turis peritorumpatrem adierunt ipsius, humiliter postulantes,
quod filium Suum induceret, ut habitum susciperet mona
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chalem, nullam patri de ipsius promotione Educiain tri
buentes. Et pater ad hoc induxit lilium providum et?
discretum, literatum", XXV. annonimaetatis, qui eli'ectus est
monachus, nulla spe,ut asserit, sublimath tributa,-seddie,
in quo monaclius est effectus, fuit9 in abbatem electus: cuius
electio exstitit 10per dilectum[ilium nostrum G. de Lob.u sub
diaconum nostrum rectorem Messanerisemn'f apostolicae
sedis legatum, qui omnibus" praedictis interfuit, continnata.

?uum autem idem sit paratus purgare se, quod" nullauiti-')ad hoc ambitione inductus, per literas nostras iostulas
edoceri, utrum dictus legatus electionem huiusmo im con
tinuare, vel dispensare potuit", vel 13quod factum est stare
possit, et utrum, electione rite cassata, iterum yaleat eligi
in abbatem? Nos autem consultationi tuae taliter respon

demus, quod, quum 19ex his,aquae in continenti subsecutasunt, ostendatur, quod talis t iter non pOSSiteligi .in ab
batem, maxime pro eo20, uod ante, quam esset diseipulus,
voluit esse magister, electionem illam irritam esse decrevt
mus'l' et inanem. Verum, postquam fuerit in.regula com
petenter instructus, si urgens necessitas et eVidensutilitas
ipsius monasterii postulaverit, purgatione. recepta. poterit in
abbatem assumi, ne monasterium opprimatur incurSibus
malignorum. [Secundo etc. — cf. c. 11. de testam. III. 26.]

C A P. XXXIX. 1
Electio alias canonica confirmatur. licet quidam eligant—iumessent minori

excommunicatione ligati.

Idemï.
Illa quotidiana. instantia, 1-[sollicitudouidelicetecclesiarum

omnium, quae ministerium cingit apostolicae servitutis, potissi
mum nos inducit, ut ad illorum consolationem intendamus
sollicite, ac benigne iusta desideria eamndem ejfectu celeri pro
sequendo, quae pastorum sunt solatio destitutae, ne pro pastoris
carentia in spiritualibus et temporalibus sustineant detrimentum,
et gre: dominicus luporum morsibus relinquatur, si non sit qui
noctis vigilias custodiat super eum. Sane quum venerabilis frater
noster, Albertus archiepisco s vester, tunc electus, ad nostram
praesentiam accessisset, nos ecclesiae Magdeburgensi, quae non.
solum in rosperis, verum etiam in adversis sacrosanctae
Romanae ecclesiae, matri suae, devota semper astitit, tanquam
filiae speciali sollicitudine volentes paterna consulere, iam3
pridem diligenter auditis et inte/lectis, uae dilecti filii . . . S.
Sebastiani, .. . . S. Mariae, et .. . . de Mit ense praepositi, et C. et
C. maioris ecclesiae, et magister Gemandus S. Nicolai, et
Litulfus S. Petri canonici Magdeburgenses, tam verbis quam
scriptis proposuerant sollicite coram nobis.] uiali pro certo
didicimus, electionem de ipso factam5 canonicam exstitisse,
ipsam auctoritate apostolica duximus confirmandam sup
plentes de plenitudine potestatis, si quis in ea ex eo uisset
defectus, quod quidam interfuerunt6 electioni eiusdem, qui
ex sola partiCipatione in simplicis excommunicationis
laqueum inciderunt, [sicut etc. Dat. Romae ap. S. Petrum VI.
Id. Febr. Ao. IX. izo7.]

CAP. XLI
Si ostulutio cum electione concurrit, et numerus postulantium est duplo
ma or, et postulatus est ldoneue, postulatio admittitur relecta electione.
Si vero indignus, et. hoc maior pan postulantium ignoravit, postulatio et
electio reprobatur. Si vero sciebant, et electus est idoneus, conarmatur
electio, et idem. si numerus poatulantium non est duplo maior. Hoe dlclt

intelligendo secundum quod continet ius commune.

Item Magister2 Maximo Notario nostro3.
Scriptum estin Apocalypsi Ioannis4, uod in medio sedis

et in Circuitu sedis erant quatuor anima ia, 1—[plenaoculis
ante et retro; primum animal simile leoni, secundum animal
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simüe vitulo,. tertium animal habens faciem quasi hominis, et
qyartum ammal simile aquilae volanti; et quatuor animalia
singula. eorum alas senas habebant. Sedes ista Romana ecclesia
Intelligitur, quae usitato vocabulo sedes apostolica nuncupatur,
utiquesedesagni,.sedes in saeculasaeculorum;in medio
cum: quasi filiae in gremio resident et in circuitu adstunt uasi
famulae in obsequioquatuor patriarchales ecclesiae, Alexandg-ina,
Antiochena, Hierosolymitana et Ctmstantinopolitana, quae per
illa .tuor designantur. arcusenimAlexandrinam
fu . .m! et rex:! ecclesiam, qui secundum visionem Ezechielis
accipitur per em, eo, quod evangelium inceperit a rugitu,
dicendo: ,, Vox clamantis in deserto," et quia, quemadmodum le
catulum suum post diem tertium suo asseritur excitare rugitu, sic
Deus Pater filium .suum, ui leo de tribu Iuda esse describitur,

cuius resurrectione principaliter tractat Marcus, divinitatis
suae potentia post triduum a mortuis suscitavit. Unde in die
resurrectionis dominicae ipsius evangelium antonomastice in
ecclesia recitatur. Lucas autem fuit natione Antiochenus; qui
propterea in vituli figura describitur, in quo sacerdotalis hostia

ignatur, quoniam a sacerdotio inchoans evangelium, de immo
latione tractavit praecipue summi sacerdotis et veri, qui est hostia
salutaris, vitulus videlicetsa "natus, qua:; pater iussit occidipro
filio prodigo redeunte. Un bene per ipsum Antiochena ecclesia
designatur, in qua primum Apostolorum princeps in summi sacer
dotii cathedram a fidelibus exstitit sublimatus. Matthaeus quidem
fuit natione Iudaeus, et evangelium primus descripsit etiam
hebraice in Iudaea, et ob hoc per hominis speciem designatur,
quod ab incarnatione Christi suum inchoans evangelium, princi
paliter humanam eius nativitatem ostendit, quam ipse Christus de
Iudaeis et in Iudaea o nobis assumens, Hierosolymitanam
ecclesiam metropolim udaeorum sua humana praesentia con
secravit, de qua dictum fuerat per Hophetam: ,, Homo factus est
in ea, et ipse fundavit eam altissimus." Ioannes vero Asianam
fundavit ecclesiam, et Apocalypsim septem ecclesiis, quae sunt in
Asia, ipse descripsit, quibus et ceteris Graech ecclesiisCon
stantinopolitana tandem praeferri meruit et praeponi per aqui
lam merito designata, ' sicut aquila volatu omnes aves excellit,
et oculorum eius intuitum solis radius non offendit, sic Ioannes
tribus aliis animalibus in terra relictis, supra coelos coelorum
ascendens, veram lucem oculis inverberatis adspait, et a divina
verbi nativitate suum evangeliuminchoavit; licet inter uni
versos anngelistas fuerit ultimus tempore, praecipuus tamen ex
stitit dignitate, quoniam, in coena supra pectus Christi recumbens,
f'lumta doctrinae de ipso sacri dominici pectoris fonte potavit.
Sic Constantinopolitana ecclesia, licet posterior tempore, postmo
dum propter honorificentiam piissimi Constantini praelata est
aliis dignitate; sicque facti sunt primi novissimi, et novissimi
primi, ut merito ipsi dicatur: ,, Multae filiae congregaverunt
divitias, sed tu sola supergressa es universas." Ad cuius ecclesiae
regimen talis est pontifex assumendas, ui ad similitudinem illo
rum quatuor animalium ante et retro p enus sit oculis, ut pleno
lumine veteris et novi testamenti mysteria contempletur, per expe
rientiam videns praeterita, et futura aevi per cautelam.
Debet etiam habere sa: alas, scilicet sex legum notitiam, natura
lis, Mosaicae, et opheticae, evangelicae, apostolicae et cano
nicae, ibus perfïto libramine inter coelum volans et terram,
de terns ad caelestia et de temporalibus transuolet ad aeterna.]
Sane ad hanc ecclesiam, scilicet Constantinopolitanam 5, duo

Lquaedam]animalia sunt vocata, utinam plena ocuhs, et alasabentia senas 6, videlicet venerabilis frater noster EradleQSlS7
archiepiscoPus, et dilectus filius plebanus sancti Pauh de
Venetiis, sxcut per procuratores tam postulantium archi
episcopum, quam eligendum .plcbanum fun proposxtumcoram nobis. 1-[Proposuerunt siquidemprocuratores e ectorum
plebani, od, quum ecclesia Constantinopolztana vacante cano
nici Ph. canum suum sibi elegerint in pastorem. 01,"03 (Ea-"ave"
fimus electionem eandem, quia quibusdam exclusis, qui adesse
debuerunt, exstitit celebrata, ne diu gregi fidelium deesset cura

toris, tam canonici quam idam aln, qui se in electione Con
stantinopolitani patriarchae ius habere dicebant, ut de electione
tractarent, adinvicem convenerunt. Quumque septem personae

o septem praepositis se offerrent, et quulam aln pro cetera:
praelatis se tractatui electionismgererent, post multam concerta
tionem tam illas septem personas quam duas alias ad universi
tatis instantiam, quae tamen duas tantumpoce: habt-'Veni,salvo "1
onmibusiure suo tam in praesenti quam 1" futuro. P" "P" CD":
cordiae receperunt. Sed factum est, quod humum gener"
münuco, qui unitatem ecclesiæ scindere nititur, superseminante
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zizania messi dominicae, in duas partes sunt vota divisa, novem
de canonicis et novem aliis praenominatis personis postulantibus
archiepiscopum memoratum, et quindecim canonicis et praeposito
sanctorum Apostolorum plebanum eligentibussupradictum; cuius
electioni cantor, qui pro utilitate absens erat ecclesiae, et ante
tractatum electionis per literas suas cnnsensum expresserat de
plebano, si alns complaceret, et octo alii canonici, qui electionis
tempore non fuere praesentes, suum praestitere consensum; et sic
in plebanum praedictum vota viginti quatuor canonicorum et
unius praepositi convenerunt. Dicebant ergo postulantium nume
rum esse minorem, quum decem et octo tantum archiepiscopum
postularent; de quibus quosdam eorum, quos cum praefata pro
testatione sui iuris admiserunt, excludere nitebantur, duos videlicet
deBlaIcerna et Buccaleone praepositos; quia, quum per exem—
ptionis privilegium a sede apostolica impetratum se subtraxerint
oneri, tacite renunciasse videbantur honori, ut ad electionemnon
pertinerent illius, cui electo nullatenus subiacerent. Alii quatuor
non erant praepositi, sed aliarum ecclesiarum clerici, qui se
tractatui electionis suorum praepositorum nomine ingerebant,
quia eorum domini adeo erant absentes, quod ad tractatum ele
ctionis vocari commode nec poterant, nec debebant; quoniam, si
absentes possent per procuratores adesse, vix iura deoolnercntm
absentium ad praesentes, quum raro contingeret, quod per se vel
per alios interesse non possent. Septimus autem, qui praesens
exstiterat, iam electus et confirmatus in archiepiscopum Verricen
sem et translatus ad suam ecclesiam, possessionem eiusdem
adeptus fuerat corporalem. Et licet universitas clericorum qua
tuor prius pro se postularet admitti, quia tamen pars canonico
rum tot nolebat admittere, ne numerus aliorum nimis excresceret,
ita tandem pro bono pacis exstitit ordinatum, ut duo tantum ad
mitterentur ex illis cum protestatione praedicta, et ideo eligentes
asserebant illos duas tantum voces et non ceterorum haberi.-,
maxime quam triginta praepositurae fuerint ad septem redactae,

ac tamen nondum fuerunt auctoritate sui iudicis approbatae.
Conventuales autem ecclesias ultra quinque vel sex tunc temporis
esse negabant, et, si plures fuissent, ter/tpore tamen electionis
praedictae praelatos earum dicebant non fuisse praesentes. De
malo denique zelo intendebant arguere postulantes eo, quod, ut

proponebant, illiteratum et impudicumex certa scientia postularant; cuius incontinentiam ticebant per filium in monachata
genitum paternae libidinis testem posse probari. Eundem etiam
archiepiscopum de ambitione notabant eo, quod in vigilia Natiui
tatis dominicae se suae subtraxit ecclesiae, ut esset in urbe regia,
ubi tunc erat postulatio celebranda, et passus est cum hymno ,, Te
deum laudamus " se in sede locari, in qua profestis diebus residere
consueverat patriarcha. Qui etiam auctoritate propria bona
patriarchatus post mortem patriarchae distribuens, eiusdemsigillo
violenter arrepto de scrinio camerarii, literas quasdam, quibus
illud impressit, misit Ravennam, et quandam pecimiae summam
ibi depositam auctoritate literarum illarum sibi fecit offer-ri,
eandemque distribuit pro suae voluntatis arbitrio in ecclesiae
Constantinopolitanae praeiudicium et gravamen, quod totum et
alia in capitulo fuere proposita, quum quidam de ipso postulando
tractarent. Unde petebant, ut, quam pars postulantium archa".
episcopum esset numero minor, inferior zelo, et a suo iure cecide
rit postulando scienter indignum, electionem confirmare fac-tani
de dicta plebano canonice dignaremur; maxime quam ips'-l us.:
fuerint iure communi personam eligibilemeligendo, quod ordinant
iuris exsistit, et alii iuris communis contempto beneficio ad ex
traordinarium auxilium transvolarint. Ad haec procuratores
partis alterius responderunt, quod universipraelati conuentualium
ecclesiarum apud Constantinopolim etsistentium per nostram con
stitutionem in electione Constantinopotitani patriarchae ius habent.
Unde universitas praelatorum, de qua in eadem constitutione ca
vetur expresse, restringi non debet ad septem, quam ratione suae
dignitatis in hoc bene fuerit ecclesiae memoratae pro-visum; tum
ut sanior haberetur super electione tractatus, quum integrum sit
iudicium plurimorum sententiis confirmatum; tum etiam, ut per
numerum praelatorum illis posset occurri, qui Dei sanctuarium
iure volebant hereditario possidere. Addebant etiam, .quod prae
fatae constitutionis beneficium duo exempti praeposui per exem
ptionis privilegium nullatenus amiserunt, quum ea, quae in favo
rem alicuius introducta sunt, in eius laesionem non debeant
redundare, et per privilegia Ponti/icum Ronianorum addi, non
subtrahi consueverit illis, quibus specialiter indulgentur, propter
praedictam maxime rationem, ut illis obsisterent pmdenter, qm
Domini sanctuarium moliuntur in ius hereditarium usurpare.

udem excludi non poterant nec debebant, ea etiam ratione,
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quod septem nomine septem præpositorum. et duo vice ac nomine
viginti trium praelatorum pro ipsa uniuersitate fuerunt a canonicis
ad tractatum electionis admissi; et sic, quum in postulatum vota
septem praepositorum et decem et octo praelatorum praesenti-um,
et aliorum se: absentium, quorum procuratores erunt in civitate
praesentes, consensu mediante illorum concurrerant, pro parte
sua ultra duplo maiorem numerum allegabanf; quum in plebanum
quindecim tantum canonici et unus praepositus (: principio con
sensissent, nec aliquid ei iuris accrevertt in hoc casu per sub

'sequentem consensum novem canonicarum, qui electionis tempore
non fuere praesentes, nec vocari potuerint commodenec deberent;
praesertim quum octo et illis tanto tempore fuissent absentes, quod
secundum constitutionempatriarchae ac capituli Constantinopglt
tanarum pro canonicis nullatenus haberentur. Auctoritatem etiam
introducebantpro se, quum regulariter maioris auctoritatis prae
latus quam simplex canonicus habeatur. Bonum vero zelum ea
ratione probabant, quod Venetum pro vitando scandalo longa
conversatione nolunt, laudabili administratione probatum, carum
clericis, et acceptum laicis postularant; in quem assensus m

cipis, su/fraganeorum vota plebisgue desiderium concurre ant,nec debebant aliquid sinistrum de i lo praesumere, quem et excel
lentia dignitatis et communis reddebat fama praeclarum. Nec
etiam erant adversarii audiendi, qui promotionis eius tempore ta
cuerunt,, nisi forte aliquid norum proponerent, vel quod postula
(lum didicissent, maxime quum obiectam notam incontinentiae, sz
qua forsitan praecessisset in ipso, quod tamen zn/iciabantur
omnino, subsequens longae conversationis delet,-isset.honestas.
Proposuerunt etiam, quod nisi pars altera se ab iniuriis Item
peruret, intendebant quaedam proponere tam in personas eligenï
tium quam electi. Ad excusationem vero eiusdem archiepiscopi
super obiectione ambitus proponebant, quod idem ea: honesta et
probabili causa Constantinopolim venerat, et habebat necesse fre
quenter accedere, tum propter negotia patriarchalis ecclestae, tum
etiam propter exsecutionem ultimae voluntatis patriarchae de
functi suae discretioni commissae; qui licet inter/uerit vesperis et
matutinis in patriarchali ecclesia ob solennitatem diei, in loco
tamen decani resedit, nec aliquid de patriarchalibus usurpavit.
Ipsum etiam literatum, etsi non eminenter, competenter tamen
esse dicebant, sufficientem intelligentiam et eloquentiam de scri
pturis et in scripturis habentem; nihilominus allegantes, quod, etsi
quaedam conventuales ecclesiae tunc vacarent, aut forsan propter
pauperiem non haberent numerum clericorum, ipsum capitulum,
aut etiam unus, qui vicem capit-uli retmeret, ad electionem pro
praelato deberet admitti, quum in talibus saepe capitulum vicem
consueverit supplere praelati, et nomen ac ius universitatis multo
tiens devolvatur ad unum et retineatur in uno. De malo nihilo
minus zelo arguebantur electores plebani eo, quod hominem ele e
rant, quem electionis tempore credebant in minoribus ordini s
constitutum, asserentes, quod in vigilia nativitatis dominicae
altera pars apud Constantinopolimconsenserat in plebanum, qui
se paulo ante apud Venetias fecerat in subdiaconum promoveri.
Et quo inferebatur, quod, si hoc actum fuerit ea: condicto, non
poterat ambitione carere. Si vero praeordinatum non exstitit,
quum propter locorum distantiam hoc ad eligentes tam brevi tem
pore nequioerit pervenisse, sequitur, quod secundum conscientias
suas ineligibilemeligebant; vel si error ad excusationem accusa
tione non vacuam allegetur, in confessionem negligentia veniet,
quae super iis non multum distat a culpa. Adiiciebant am,
quod magis erat extraordinarium consentire in hominem, non
solum extra totumpatriarchatum, verum etiam extra totum impe
rium constitutum, quam in vicinum et familiarem, suffraganeu-m
eiusdem ecclesiae, de cuius pastoris electione tractatur. Perso
nam quoque plebani de vehementi ambitione notabant, dicentes,
quod ipse per literas suas quosdam Constantinopolitanos canoni
cos expresse rogaverat, ut eum in suum eligerent patriarcham;
quod pars adversa negabat. Unde petebant postulatores archi
episcopi saepedicti, ut, quam esset altera pars zelo, auctoritate ac
numero mmor, cassan quod factum fuerat de plebano, postula
tionem ipsorum admittere dignaremur.] Verum quia de his,
quae per assertionem3 partium in ludicium deducta fue
rant9, nobis non potuit fieri plena fides, quamvis super his,
quae de numero dicta sunt postulantium, per quoddam in
strumentum publicum, nec non pcrlU' confessionem pro
curatoris adversae partis in iudicio quidem" factam, sed

p. XL. 8) assertiones: qu.Tit. VI. c.. 9 f : .
tlctsf:rem:-'o litt/. ,) "mm fh' 11)quid.: exstat: FGHI
autem:-III: l:!) fuerint: Ilb: fuerant: NI)! u) possint. FGH afg
15) fuermt: Dbh 16) praadlctl: Dh 17) a: decst: ]) 18) leg.: Horn
cllensl Reg..- Hcrnclionsiu: Db; Enclienliu: 19) nud'ecerlnt:
(.'ltwebcf; sutt'cccrunt: Reg. 20) ut: I) 21) postulant: Dog

DECRETAL. GREG.OR. IX. LIB. I. TIT. VI. DE ELECTIONE etc. c. 40—42.

postea revocatam, pars altera assereret" suam intentïpnem
esse fundatam, causam discretioni tuae duxnmuscommitten
dam, per apostolica scripta mandantes, quatenus. su er his
et aliis inquiras diligentissnme ventatem, de:mentis e ectl et
postulati apud Venetias, ubl 'natl .fuerunt1 et dmttps con
versati, de studiis autem ehgentnum et lpostulantium, et
omnibus generaliter, quae causam possunt. 4 instruere, apud
Constantinopolim, ubi huiusmodi postulatio et electio cele
bratae fuerunt"), et, si partes consenserint, procedas hoc
modo, ut, si constiterit de mutuo conve-msseconsensu, quod
ad electionem patriarchae septem adnutterentur praeposn-u,
sive per se ipsos sive per alios, et duo aln ex parte-univera—
tatis pro ceteris conventualxumecclesiarum praelatus, totque
tunc temporis conventuales ecclesuas habuisse praelatos,

uod cum septem praepositis et novem canomcns,quos qutäem canonicos constat in postulatione praefati 6 arctu
episcopi convenisse, duplo maiorem facerent numerumquam
sexdecnm electores plebani, tu vxce nostra postulationem
admittas, (nisi probatum fuerit, postulato aliquid obvnarede
canonicis institutis, quod promotionem lpsms debeat Impe
dire), ac plebani electione cassata ipsum'archxeplsc0pum
absolvas a17vinculo, quo Eradiensi 13ecclesxae tenetur, con
cedendo ipsum Constantinopolitanae ecclesiae ln pastorem.
Quod si ad faciendum duplo maiorem numerum Slmulomnes

raedicti minime sufficerentm', sive dignus sive indignus
uerit20 postulatus, tu, postulatione repulsa, .electionem

plebani auctoritate nostra confirmes, dummodo nihil obsistat

eidem, quod ipsum tanto praesulatu reddat indignum. . Sivero numerus postulantium inventus fuerit dupo mator,
uemadmodum praedictum est, et persona postulata reperta
uerit indigna, tu tam postulationem, quam electionem non

differas reprobare, nisi forsan omnes aut maior pars postulantium praesumptione damnabili postulaverinta scienter?"
indi um, ut hac vice merito debeantas eligendi seu postu
lan : potestate privari. Et24 hoc quoque casu electionem
confirmes, si eam25 de persona idonea constiterit celebra
tam. 25 Porro etc. Dat. Signiae XV. Kal. Sept. Pont. nostr.
Ao. V.nu.]

CAP. XLIJ
Sl llli, ad quos spectat electio, negligunt eligere praelatum cathedrali
vel regularl- eccleslne Infra tres menee-, reximus superior ecclesiam

ordlnablt; quod ut Intra tren allos men-ee non fecerit, canonice
punietur.

Idem in concilio generali.
Ne pro defectu pastoris gregem dominicum lupus rapax

invadat, aut in facultatibus suis ecclesia viduata grave dis
pendium patiatur, volentes in hoc etiama occurrere periculis
animarum, et ecclesiarum indemnitatibus providere, statui
mus, ut ultra tres menses cathedralis vel regularis ecclesia
praelato non vacet. Infraa uos, iusto impedimento cessante
si electio celebrata non fuent, qui eligere debuerant, eligendi
potestate careant ea vice, ac ipsa eh endi potestas ad eum,
qui proximo, raeesse dignoscitur, evolvatur. Is vero, ad
quem fuerit evoluta potestas, Deum4 prae oculis habens,
non differat ultra tres menses cum consilio capituli sui et
aliorum virorum prudentium viduatam ecclesiam de persona

idonea ipsius quidem ecclesiae, vel alterius, si digna-5nonre eriatur in ila, canonice ordinare, si canonicam voluerit
e ugere ultionem.

C A P. XLII. *

Per aliquam de tribus formis hic contentis, sclllcct scrutlnli, compromissl
et lnuplrationle. procedi debet ad electionem In cccleaiio cathedralibus;
aliter electio celebrata non valet, et contra facientes privandl sunt ea vice
potestate eligendi. R. ut.neque ad 5. Illud. — 5. !. Interdlclt procuratorem
ln electionis negotio constitui, nisi concurrunt blc contenta usque ad S.Ela
ctioueu. Abbas Siculus. —i. 2. Praeclpit electiones lolennlter publicari,

et clandestina. reprobari. H. d. usque ad finem. Abba.-Sicula-.

Idem in eodem.
. Quia prOpter diversas electionum formas, quas quidam
mvemre conantur, et multa impedimenta proveniunt, et
magna pericula imminent ecclc51isviduatis, statuimus, ut,

quum electio fuerit celebranda, praesentibus omnibus 2, quiebcnt, et volunt et possunt commode interesse, assuman
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tur tres de colle io fide digni, qui secretea' et sigillatim
vota4 cunctorum iligenter5 ex uirant, et in scri tis redacta
mox ubiicent in communi, nu lo prorsus appe lationis ob
stacu o interiecto, ut is collatione habita6 eligatur, in quem
omnes, vel maior et7 sanior pars capitulia consentit. Vel
saltem eligendi potestas aliquibus viris idoneis committatur,

qui vice omnium ecclesiae viduatae rovideant de pastore.liter9 electio facta non valeat, nisi orte communiter esset
ab omnibus, quasi per inspirationem 1" absque vitio cele
brata. Qui vero contra praescriptas" formas eligere at
tentaverint, eligendi ea vice potestate priventur. :. Illud
autem12 penitus interdicimus, ne quis in electionis negotio
procuratorem constituat, nisi sit absens in eo "3loco, de quo
debeat advocari, iustoque impedimento detentus venire non
possit, super quo, si opus fuerit, fidem faciat iuramento, et
tunc, si voluerit, uni committat de i so" collegio vicem
suam. 5. :. Electiones quoque clan estinas reprobamus,
statuentes, ut, quam cito electio fuerit celebrata, solenniter
publicetur.

CAP. XLIII.l
Conaentiens electioni de se factae per abusum potestatis saecularis, efficitur
ineligibiiis ad dignitatem, et electio est nulla. Eligenteii autem a boneiiclis

per triennium suapenduntur, et tunc sunt privati potestate eligendi.

Idem in eodem.
Quisquis electioni de se factae per saecularis potestatis

abusum consentire praesumpserit contra canonicam liber
tatem, et electionis commodo careat, et ineligibilis iiat, nec2
abs ue dispensatione ad aliquam3 valeat4 eligi dignitatem5.
Qui ' electionem huiusmodi, quam ipso iure7 irritam esse
censemus, praesumpserinta celebrare, ab officiiset beneficiis
penitus9 suspendantur per triennium 10, eligendi tunc po
testateprivati.

CAP. XLIV.l

Si praelatus per negligentiam confirmavit indignum electum ad regimenan marum, perdit potestatem conürmandi primum successorem, et a.
perceptione proprii beneiicii suspenditur, et promotus delicitur. Si vero
per malitiam hoc fecit, gravius punitur. Electi vero immediate subiecti
P paa, per se aut er per-enu instructas debent adire Papam, et etere
conarinationem. t si sint electi in concordia, et valde remoti, vi elicet
ultra Italiam constituti, interim administrant, ita tamen. quod nil alienent;

benedicuntur autem et consecrantur, prout consueverunt.

Idem in eodem.
Nihil est, quod ecclesiae Dei magis officiat, quam quod

indigni assumantur2 praelati ad regimen animarum. Volen

tes igitur huic morbo adhibere necessariam medelam, irrefragabi i constitutione sancimus, quatenus, quum quisquam .ad
regimen animarum fuerit electus 3,is,ad uem pertinet ipSius
confirmatio, diligenter examinet et electionis processum, et
personam electi, ut, quum omnia rite concurrerint, munus4 ei
confirmationis impendat, quia, si secus fuerit incaute prae
sumptum, non solum deiiciendus est indigne promotus,
verum etiam indigne promovens puniendus-. . Ipsum-"' quo
que decernimus6 hac animadversione puniri, ut, quum de
i sius constiterit negligentia, maxime Si hominem. insuf

cientis scientiae, vel inhonestae vitae, vel? aetatis iile

gitimae approbaverit, non solum confirmandi primum. successorem ilius careat potestate, verum etiam, "ne aliquo.?
casu poenam effugiat, a. perceptione proprii bene-ficu
suSpendatur, quousque, Si aequum fuerit, indulgentiam
valeat promereri. Si vero conVictus fuerit-in hoc per-mali:
tiam excessisse graviori subiaceat ultioni. &. I. þpiscOpi
quoque tales ad sacros ordines et ecclesiasticas-dignitates
promovere procurent, qu: commissum Sibi ofiicmm digne
valeant adimplere, si et9 ipSi canonicam cupiunt effugere
ultionem. 5. 2. eterum qui ad Romanum pertinent im
mediate Pontiiicem, ad percipiendam sui confirmationem
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ofiicii eius se conspectui, si commode fieri potest, persona
liter re .raesentent, .aut personas transmittant idoneas, per
quas di igens inquiSitio superm clectionibus et electis possit
haberi, ut Sicdemum per ipsius circumspectionem consilii"
sui plenitudinem. officii assequantur, quum eis nihil obstiterit
de canoniCis institutis, ita, quod interim valde remoti, vide
licet ultra ltaliam constituti, si electi fuerint in concordia,
disp-ensative propter necessitates ecclesiarum et utilitates in
Spiritualibus et temporalibus adniinistrent; sic tamen, ut de
rebus . eccleSiasticis nihil penitus alienent. Munus vero
benedictionis seu consecrationis recipiant, sicut hactenus
rec1pere consueverunt.

CAP. XLV. 1

Expenaae necessariae, quas facit capitulum pro electione praelati, de bonis
praelaturae debent iieri vci reddi.

Honorius Ill. Capitulo Constantinopolitanoï'.
Ut praeteritae contentionis decisa materia fiauris lilii/iis

occasio amputetur, praesentium auctoritateïl statuimus, ut lex
pensae necessariae, quas capitulum Constantinopolitanum-l
vel eius nuncii vacante sede pro electionis l'ichth fecerint,
de bonis patriarchatus iiant totaliter vel reddantur, dum
modo ipsi bona decedentis patriarchae non occupent vel
usurpent.

CAP. XLVI.l
Electio post collationem ex intervallo celebrata non valet. ii. d. secundum

opinionem magls communem.

Idem Electo Lugdunensiï'.
Quum post petitam instanter et demum obtentam

venerabilis fratris nostri quondam Lugdunensis3' archiepi
scopi cesswnem vota canonicorum Lugdunensium in te,
tunc ipsorum praepositum, concorditer convenisset, quia
tandem exaininato, sicut decuit, processu electionis tuae,
invenimus eam post publicationem consensuum et collationis
tractatum ali uamdiu fuisse protractam, assensumque tuum
prius, quam e ectus fueris-l,requisitum, electionem eandemï'
ex ipsius duntaxat inordinato processu iustitia cassavimus
exigente. [III. id. Ian. ao. VIII. ----1224.]

CAP. XLVII. '
Monachus uniua monasterii alterius tactus abbas, in electione abbatis
prioris monasterii voccm non habet. etiamsi tale ius ab abbate et monachis

prioris mouasterii sibi i'uit reservatum.

Idem Eboracensi Priori, et Magistro Guidoni de
Canopoä

Constitutis in praesentia nostra procuratoribus dilectm'um
filiorum sancti Taurini3' Eboracensis" et sancti Lcofrcdi
de Cruce a atum, iae5 monasterii Niceam-visis, dilectum.
fratrem nostrum B. tit.6 SS. Ioannis et Pauli presbyterum rar
dinalem. dedimus auditorem, cnram quo proposui.-runt procura
tores praedictorum abbatum, quod vacante praefato lltl))l(tslt'-ït.l),
quod immediate ad Romanam ei'clesiam pertinel, manat-lii eius
dem loci contemptis praefatis abbatibus, qui cmnmodc poterant
et debebant de iure vocari, ad electionem abbatis tcmerc prn
cedentes, Ethard.7 quondam abbatem .5'. IurIm-i (ut eiusdem regi
men minus idoneum eligere puri-sumpserunt, quare petebant
electionem liuiusmodi penitus irritari. Quum autem procuraï
tores ipsorum abbatum iussi essent cupi-iniere, quo iure ipsi
abbates deberent electioni abbatis FiscanenSis" monasterii
interesse responderunt, quod olim, quum assumerentur iii
suorum monasteriorum abbates, fuit schiaIiter indultum
eis9 ab abbate et conventu monasterii Fiscanensis, ut
haberent vocem in capitulo eorundem. Nos autem rationem
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huiusmodi "" frivoiam reputantes, de consiliofratrum nostra
rum super11 hoc perpetuum silentium imponimus!" ab
batibus supradictis.

CAP. XLVIII.l
Electio debet fieri verbo, et de illo, in quem consenserit maior pars

capituli, et non respectu aliarum partium.

Idem Rothomagensi Capitulof.
Ecclesia vestra destituta pastore, et votis vestris, quum

de futura praelati haberetis successione tractatum, in
diversa divisis, quidam in Thomam, quidam in cancellarium,
et quidam singulares3 in singulares personas eiusdem ec
cleSiae consensistis. Verum4 quum super his. in nostra et
nostrorum fratrum praesentia multa fuissent hinc inde ro
posita, invenimus, quod illi, qui sua in Thomam .deSl ena
dirigebant-", licet maiorem6 partem facerent partium com-.
paratione minorum, non tarnen ad maiorem partem capituli
pervenerunt. ConsideraVimus nihilominus, quod7 ost
publicationem consensuum et collationisü tractatum ad
electionem nullus habitus est processus, quamVis deporta
tionis solennitas etiam9 post appellationem legitimam
fuerit 1"subsecuta, quam" pro electione nec "' deceret, nec
etiam "" expediret haberi. Unde de fratrum nostrorunt con
silio quod factum est de T. H'- praedictam. cassaVimus,
petitione consentientium etiam in cancellarium non ad
missa.

CAP. XLIX.

Non professus in abbatem eligi non potest.

Gregorius IX.1
Quum in magistrum assumi non debeat qui formam

discipuli non assum sit, nec sit praeficiendus qui subesse
non novit, nos, intel ecto er te, quod in quibusdam regu
laribus domibus, iure tibi dioecesano subiectis, sunt quidam
in abbates non professi ordinem regularem assumpti, man
damus, quatenus, quum tales abbates esse non debeant,

?ui per professionem monachi et regulares canonici nonuerint2', ad amotionem eorum, quos tales inveneris, sub
lato appellationis impedimento, procedas.

CAP. L.l
Electio facta s. non maiori parte capituli et omissa collatione non valet.

Idem Cumanensi2 Capitulo.
Cumana ecclesia pastoris solatio destituta, et congre

gatis die ad celebrandam electionem praefixa, ui prae
sentes erant de Cumanis canonicis, ac tribus a batibus,
[videlicct S. Abmuh'i, S. Carpophari et S. Iuliani Cumanz' qui
vocem in electione habere noscuntur, capellani et cerici
civitatis, electioni se debere interesse dicentes, sub huius

modi rotestationc admissi fuerunt, quod vox eorum, quinon eberent interesse de iure ve consuetudine, non
valeret-*. Tandem praemisso iuxta formam concilii4 generalis
scrutinio, VII. de canonicis, unus abbatum, XI. capellani et
novem clerici in eiusdem ecclesiae archipresbyterum con
venerunt, novem canonicis, uno de abbatibus, uno-5 ca el—
lano et XI. clericis in ipsius ecclesiae archidiaconum iri
gentibus vota sua. 1—[Quumquesuper electione utriusque ro
curatores ein-uniad nostram praesentiam accessissent, dil. ilium
nostrum 0. S. Nicolai in Cai-cereTulliano diaconum Cardinalem
cis deputavimus auditorem, qui quum ea uae fuerunt proposita
«rm-ainipsu nobis fideliter retulisset,] äuum decem et octo
fuerint canonici, tres abbates, XX. clerici et XIV. capellani,
neutram electionemö comperimus ad maiorem artem totius
capituli pervenisse. Nec probatum fuerat, [« eisdem pro
curatoribus] quod clerici admitti debuerint, nec uod
capellani admissi fuerint de consuetudine vel de iure.
Nam etsi capellani duabus electionibus episcoporum inter
fuerint, et scrutatores dederint voluntatum, non tamen
inqmsita vota sua fuisse, vel cos aliquos elegisse pro—
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batur7. Sed et si inquisita fuissent vota,. vel. ipsi ali
quos elegissent, per hoc tamen non constitit, id eis de
iure competere, vel ex consuetudine iam praescripta.
Unde nos electiones i sas praesum tas etiam contra

formam concilii genera is, quum co latio inucominumomissa fuerit, quae post pub mationem scrutiniuiieri dq
buisset, de fratrum nostrorum conSiiio sententialiter duxi
mus irritandas, [et] electores hac Vice eligendi potestate
privantesa. [Dat. Laterani XII. Kal. April aa. II. — uas.]

CAP. LI.'
Per compositionem factum cum praelato et capitulo non potest ius eligendi

competere laico, etiam patrono in ecclesia collegiata.

Idem Abbati Cluniacensi.
Sacrosancta Romanaï' ecclesia (Et infra:) Sane ro

posuisti in nostra praesentia, quod super ordinatione noris
monasterii sancti Pancratii, ad CluniacensemUec'c eSiam
pertinentis, cum comite de Varenna3' .pat'rono ipSius qui
dam praedecessor tuus de consensu .capituli suxcompositio:
nem quandam inivit iuri contrariam let. eccleSIae ipSi
damnosam, videlicet, ut in optione Sit i SIUScomitis, as
sumere ad rioratum dicti monasterii, luniacensi et de
Caritate prioribus duntaxat exceptis, unum de duobus
melioribus totius Cluniacensis ordinis, quos abbas duxerit
nominandos. (Et infra:) Attendentes ita ue, quod ius eli
gendi in collegiata ecclesia non cadit in aicum, et ideo id
esset" erniciosumexemplo,et redundaret5' in dispendium
ecclesiasticae libertatis, volumus, ut dictum prioratum libere
possis, non obstante compositione ipsa, sicut alios prioratus
tibi subditos ordinare, denunciandoö' ordinationem factam
patrono, ut suum7, si voluerit, honestum impertiatur as
sensum.

C A P. LII. 1

Si per Papam mandatur habentibus eligere, od eligant cum consilio
aliquorum, alioquin conciliarii provideant, eia-entes debent consilinm
requirere in tractatu electionis. et congruo tempore exspectare responsum;

alias electio non tenet.

Idem Decano et Capitulo2' S. Ioannis et sancti
Stephani Bisuntinensis.

Quum in veteri lege (Et infra: Porro iam dudum vobis
dedimus in mandatis, ut infra quadraginta dies post
susceptionem literarum nostrarum cum consilio sancti
Beni i et Morismundi abbatum et fratris G. de ordine
Prae icatorum eligeretis4 personam idoneam canonice in
pastorem; alio 'uin dicti consiliarii vobis de archiepiscopo
praviderent. erum die ad eligendum praefixa sex ex
vobis potestatem eligendi dedistis, usque ad consumptio
nem cuiusdam candelae, quae ibidem accensa exstitit,
duraturam. Tandem quum electores huiusmodi convenis
sent in praedictum abbatem sancti Benigni, et super hoc
sociorum eius consilium requisissent, proponente uno ex
illis, quod deliberato consilio responderent, et differentibus
eis festinanter dare responsum, praefati electores, quum
candela ipsa-') deficeret, non exspectato ipsorum consilio,
dictum abbatem in Bisuntinensems' archiepiscopum ele
gerunt. (Et infra:) Relato ergo ad apostolicam sedem
negotio, archiepiscopo Viennensi et abbati de Firmitate in
iunximus, ut, si constaret ab eisdem electoribus de electione
tractatum fuisse habitum, et in tractatu electionis prae
dictorum consilium requisitum, electionem i sius abbatis, si
persona esset idonea, confirmarent. Quod) si in tractatu
electionis non fuisset illorum consilium requisitum, licet
postea requisitum fuerit non competenti tempore, nec etiam
exspectatum responsum ipsorum, aut non esset idoneus
idem abbas, quod de ipso factum erat tanquam invalidum
irritarent. (Et infra:) Quum autem compertum non fuerit
com etenti tempore requisitum consilium de persona rae
dicti abbatis, et quando exstitit requisitum, non fuit ex
spectatum responsum nisi modico tempore, nec debeat aliis
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imputari, uod in tantum illi sibi tempus arctarant, electio
nem abþatis ipsius, non personae, sed electionis vitio duxi
mus irritandam.